
COMUNE  DI  PERUGIA

DECRETO

N. 28 del 03/02/2025

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI COMPONENTI DELL’ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE

LA SINDACA

PREMESSO:

VISTO l’art. 7 del D. Lgs. n. 150/2009, così come modificato dal D. Lgs 74 del 25.05.2017, il quale prevede che le ammini ­
strazioni pubbliche valutino annualmente la performance organizzativa e individuale e che allo svolgimento di tale funzione 
concorra anche l’Organismo Indipendente di Valutazione;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (stralcio relativo all’organizzazione e alla diri ­
genza), approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 2070 del 28.07.1997, come successivamente modificato, da 
ultimo, con atto G.C. n.366 del 20.10.2022;

RILEVATO che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del citato Regolamento, l’Organismo Indipendente di Valutazione (di seguito 
O.I.V.) si compone di tre esperti esterni all’Amministrazione Comunale, scelti tra professionisti, docenti e dirigenti di am­
ministrazioni e aziende pubbliche e private, in possesso di specifici titoli e requisiti professionali, che vengono nominati  
dal Sindaco, sentita la Giunta comunale, per la durata di tre anni, salvo motivata revoca anticipata;

VISTO il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 recante il “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della Fun­
zione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance del­
le pubbliche amministrazioni” il quale all’art. 6, comma 3, dispone che i componenti dell’O.I.V. sono nominati da ciascu ­
na amministrazione tra i soggetti iscritti all’Elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione, 
tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica;

VISTO l’art. 1 del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020 come modificato dal D.M. 7 
agosto 2023 che, in attuazione dell’articolo 14-bis del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e dell’articolo 6, commi  
3 e 4, del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, ha istituito presso il Dipartimento della Funzio­
ne Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti 

Firmato digitalmente da
Ferdinandi Vittoria

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  2

 

https://honos.land.it/


di valutazione della performance e che l’iscrizione in detto elenco è condizione necessaria per la partecipazione alle pro­
cedure comparative di nomina degli OIV presso le amministrazioni e avviene sulla base di criteri selettivi che richiedono  
il possesso dei requisiti generali, di competenza ed esperienza e di integrità elencati all’art. 2 del medesimo decreto;

VISTO il D. Lgs. n. 150/2009, così come modificato D. Lgs. n. 74 del 25 maggio 2017, che all’art. 14-bis, comma 3, fissa 
in 3 anni la durata dell’incarico di componente dell’Organismo indipendente di valutazione, rinnovabile per una sola volta 
presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica;

DATO ATTO inoltre che:
- con deliberazione n. 365 del 06.11.2024, la Giunta Comunale ha stabilito di avviare la procedura comparativa finalizzata 
alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per il triennio 2025 - 2028, allo scopo di garantire conti­
nuità e migliore efficienza nello svolgimento delle attività istituzionali, in considerazione della scadenza del precedente 
OIV;

CONSIDERATO che le Amministrazioni, nella scelta dei Componenti dell’O.I.V. istituito in forma collegiale, favorisco­
no il rispetto dell’equilibrio di genere (art. 7, comma 7, del Decreto 2 dicembre 2016 e ss.mm. e ii.);

DATO ATTO che con deliberazione n. 6 del 15.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, la Giunta 
Comunale, per le motivazioni ivi contenute ha p r e s o  a t t o  d e l l a  i n d i v i d u a z i o n e  d a  p a r t e  d e l l a 
S i n d a c a  d e i  s o g g e t t i  d a  nominare quali membri dell’O.I.V. n e l l e  p e r s o n e  d e l  Dott. Andrea 
Tardiola in qualità di Presidente, del Dott. Paolo Chifari in qualità di componente e della Dott.ssa Francesca Basta in qualità 
di componente, per la durata di tre anni decorrenti dalla data del decreto sindacale di conferimento dell’incarico, ferma re ­
stando la necessità di mantenimento, per l’intera durata dell’incarico, dell’iscrizione all’Elenco Nazionale dei componenti de ­
gli Organismi di Valutazione della Performance e dei requisiti generali richiesti per l’ammissione alla procedura e ferma re ­
stando l’insussistenza di cause di incompatibilità in capo agli stessi;

Visti gli artt. 50, comma 10 e 110, comma 6, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DECRETA

- di nominare quali componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Perugia per tre anni con 
decorrenza dalla data del presente decreto:

- Dr. Andrea Tardiola       Presidente

- Dr. Paolo Chifari            Componente

- Dr.ssa Francesca Basta   Componente

- di dare atto che il compenso lordo annuo per ciascun membro dell’Organismo, come stabilito dalla deliberazione del ­
la Giunta Comunale n. 365 del 6.11.2024 è pari ad €. 7.000,00 (settemila/00) annui lordi, oltre oneri di legge da corri­
spondersi nei modi indicati dal contratto appositamente sottoscritto, secondo lo schema approvato con determinazione 
dirigenziale dell’Area Risorse.

Firmato digitalmente da
Ferdinandi Vittoria

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  2

 

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	Decreto

		2025-02-03T10:55:12+0100
	Vittoria Ferdinandi




